Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 33/2025

Fausto José Bérgamo Dalcin, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida

e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a instalação de duas lombadas

ou de Tachões redutores de velocidade na Rua das Margaridas.

JUSTIFICATIVA

A referida via possui um trânsito movimentado em horários específicos,

como no período da manhã, horário de almoço e à tarde, devido ao seu acesso a escolas,

ao bairro CDHU e à proximidade com fábricas de costura. Esse fluxo intenso de veículos,

aliado à alta velocidade praticada por alguns motoristas, tem gerado preocupação quanto

à segurança viária, aumentando os riscos de acidentes, especialmente para pedestres,

crianças e ciclistas que circulam pela região.

A instalação de lombadas ou tachões redutores de velocidade visa

minimizar esses riscos, forçando a redução da velocidade e garantindo mais segurança

para a população local. Essa medida beneficiará diretamente trabalhadores, estudantes e

moradores que utilizam a via diariamente, proporcionando mais tranquilidade e segurança

no trânsito.

Diante do exposto, solicitamos a atenção do Executivo para essa demanda,

que contribuirá para a prevenção de acidentes e melhoria da mobilidade urbana, atendendo

aos anseios da comunidade.

Nestes termos.

Taguaí, 12 de fevereiro de 2025.

_________________________________
FAUSTO JOSÉ BÉRGAMO DALCIN

Vereador